
 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 
web: www.comune.cavaglietto.no.it  

e-mail comune@comune.cavaglietto.no.it  p.e.c. cavaglietto@pecbox.net    

S:\Documenti\Tecnico\05 - lavori pubblici\26 sistemazione via cavaglio\lotto 1\06 appalto\28 via cavaglio lavori aggiudicazione.docx 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 

ORIGINALE 
Area:  Tecn./Urban.    

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 39 DEL 29.Apr.2019 

 
OGGETTO: Affidamento in appalto dei lavori di messa in sicurezza di via Cavaglio. – Determina a contrattare. – 

CIG 7866546F1B – CUP F24E19000000001.  

 

Il giorno ventinove del mese di aprile dell’anno duemiladiciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto con decreto del Sindaco in data 02.Mag.2016, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio e del 

Servizio Tecnico – Manutentivo – Urbanistico attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali a norma del 2° comma 

dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e la titolarità di posizione organizzativa 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 08.Mar.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/20 

- la delibera di Giunta Comunale n. 02 in data 10.Gen.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2019. 

- la delibera di Giunta Comunale n. 09 in data 14.Feb.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione  “DUP” - Periodo 2019 – 2021, aggiornato in base ai dati 

emersi in sede di predisposizione del Bilancio 2019/2021. 

Premesso che: 

- la Legge 30/12/2018 n. 145, all’art. 1 comma 107 prevede l’assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 

20.000 abitanti di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019”; 

- il comma  108 dello stesso articolo prevede la possibilità per il comune beneficiario del contributo di  finanziare  

uno  o più' lavori pubblici, a condizione che  gli  stessi  non  siano  già integralmente finanziati da altri soggetti  e  

che  siano  aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella  prima  annualità'  dei  programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei  contratti  pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori  e  gli 

interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 

1, del  citato  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



- con nota pervenuta in data 11.01.2019, prot. n. 66, il Ministero dell’Interno ha comunicato che il contributo 

assegnato a questo Comune inferiore ai 2.000 abitati, è pari ad € 40.000,00=, evidenziando che gli Enti beneficiari 

sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019 a pena di decadenza.  

Considerato che: 

- l’Amministrazione Comunale intende destinare il contributo previsto dall’art. 1 comma 107 della legge 145/2018 

citato in premessa, alla messa in sicurezza di via Cavaglio, ritenuta pericolosa soprattutto nel tratto a partire 

dall’incrocio con la Strada Provinciale n. 20 e ha dato ampio mandato al Responsabile del servizio di ragioneria 

per il conseguente  inserimento della voce di bilancio, unitamente al responsabile dell’ufficio tecnico per 

l’ulteriore incarico di progettazione mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del d.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.. 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 04/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di messa in sicurezza di Via Cavaglio, dando ampio mandato al Responsabile del servizio di tecnico affinchè 

provvedesse alla successiva fase di appalto. 

- occorre incaricare una ditta in possesso delle necessarie qualifiche e competenze;  

- l’importo dell’intervento oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di cui 

all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €, e pertanto si tratta di un 

affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo Decreto; 

- occorre avviare la procedura di affidamento nel rispetto delle condizioni richieste dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 

del D.M.I.T. 02/12/2016 n. 263 e delle linee guida N. 1, adottate recentemente da ANAC per l’affidamento dei 

servizi di natura tecnica, con particolare riferimento al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- l’appalto deve essere affidato, sulla base  dei presupposti dell’art. 36 del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50 – appalto di 

lavori – mediante affidamento diretto, previa trattativa con operatori economici in possesso delle necessarie 

qualifiche professionali; 

- la procedura dovrà seguire le regole previste, tra le altre, dall’art. 40 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando gli strumenti 

messi a disposizione dalla Centrale di Committenza ASMECOMM, a cui il Comune di Cavaglietto ha aderito con 

Delibera della Giunta Comunale n. 28 del 03/07/2014; 

- la spesa generata dal presente affidamento è volta a garantire l’acquisizione del progetto di adeguamento della 

strada comunale; 

Osservato: 

- le conseguenze negative previste in caso di mancato inizio di lavori e/o parziale utilizzo del contributi, consistenti 

nella perdita del contributo; 

Dato atto che: 

- è stata fatta un’indagine di mercato verificando che nell’elenco degli operatori economici abilitati dalla Centrale 

di Committenza ASMECOMM sono presenti  ditte in possesso delle qualifiche necessarie alla esecuzione dei 

lavori; 

- così come previsto al punto  4.3.1 delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, si ritiene di procedere con il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da più operatori economici, anche alla luce del principio di concorrenza che consentirà 

valutazioni economiche adeguate, allo scopo di concludere la trattativa con la ditta che offra le condizioni 

economiche più vantaggiose; 

- così come previsto al punto  4.3.1 delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, in ottemperanza agli obblighi di motivazione 

del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima 

trasparenza, si dà atto del possesso da parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti per lo 

svolgimento dei servizi nel rispetto del principio di rotazione, così come evidenziato negli atti di abilitazione nella 

centrale di Committenza ASMECOMM; 

Ritenuto di avviare pertanto la trattativa economica con le ditte individuate sull’allegato elenco, non pubblicato per 

ovvie ragioni di segretezza e in base ai contenuti dell’art. 53 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), attraverso 

i servizi offerti dalla Centrale di Committenza ASMECOMM. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire un miglioramento strutturale dell’edificio 

attraverso una serie di interventi che aumenteranno le condizioni di sicurezza e  garantiranno nel tempo la 

conservazione dell’immobile. 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei documenti predisposti dal Responsabile Unico del 

Procedimento ai fini della trattativa da avviare con le ditte individuate: 

 lettera di invito; 

 DGUE 

 Modello offerta; 

Richiamati 



- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

- il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti  02/12/2016 n. 263; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 e il relativo aggiornamento approvato con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  

- la nota operativa ANCI 19.10.2018, in merito  all’utilizzo obbligatorio dei mezzi di comunicazione elettronici; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di avviare le procedure amministrative per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza di via Cavaglio, sulla 

base dei presupposti dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50 – appalto di lavori – attraverso una 

trattativa finalizzata al successivo affidamento diretto, le cui motivazioni sono state espresse nelle premesse. 

2. Di dare atto che la trattativa viene avviata con le ditte individuate sull’allegato elenco, non pubblicato per ovvie 

ragioni di segretezza e in base ai contenuti dell’art. 53 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) – 

attraverso i servizi offerti dalla Centrale di Committenza ASMECOMM ed è finalizzata al successivo affidamento 

diretto, le cui motivazioni sono state espresse nelle premesse,. 

3. Di approvare la documentazione amministrativa predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento e 

costituita da: 

 lettera di invito; 

 DGUE 

 modello offerta; 

4. Di dare atto che l’importo del progetto approvato, quantificato nella somma complessiva di euro 40.000 IVA 

compresa, per la parte relativa alle spese professionali risulta già imputato con la Determinazione  n. 12 del 

14/03/2019 mentre per la parte restante, viene imputato sull’apposito Capitolo 2.08.10.101 del Bilancio 

pluriennale 2019 e 2021 – annualità 2019. ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011. 

5. Di dare atto che,  per ragioni non dipendenti dalla propria volontà o per indisponibilità economica, il Comune di 

Momo si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione, senza che ciò possa costituire, per il partecipante, 

motivo per eventuali richieste di rimborsi o risarcimenti. 

6. Di dare atto che gli operatori economici invitati saranno messi a conoscenza della possibilità indicata al 

precedente punto e che la partecipazione alla procedura comporta l’automatica accettazione di tale condizione. 

7. Di invitare gli operatori economici a presentare offerta per il servizio, attraverso il portale ASMECOMM. 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il responsabile 

del servizio tecnico. 

12. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to geom. Marco Bordin 



 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 
X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 
 
Cavaglietto, 04/04/.2019. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 

 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

n. ___/2019  € 33.719,44 2.08.10.101  2019 

 
Cavaglietto, ____.2019. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Casulini Lorella 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
pubblicata nella sezione Albo Pretorio del sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
03.Mag.2019 al 18.Mag.2019. 
 
Cavaglietto, lì 03.Mag.2019. 

IL RESPONS. DELLE PUBBLICAZ. 
f.to Gaboli Valter 

 
 

 

 


